## CAPUT XVII.

Nugæ, delirium, insanias, error impietas contraria Christianorum sensui, scripturis, & fidei, quod infidelium sit ulla vera virtus, vel opera sine peccato juxta Augustinum, & Concilium Arausicanum.

**S**E quia non satis est Augustini doctrinam in medium protulisse, nisi etiam constet, quanta certitudine veritatis eam affirmerit, opera præsum fuit ea de re pauca dicere; ne aliquo Augustinus eam velut subtilitas humanæ cogitationem, & propterea pro more scholæ, sine Christianæ doctrinæ prejudio, utrumque disputabilem tradidisse videatur. Quapropter opera infidelium non tantum non esse bona, & ad vitam eternam inutilia, sicut Pelagiani fatebantur, sed mala atque peccata; & consequenter eorum virtutes non fuissent veras, sed vicia nomine & specie virtutum palliata, tanta docuit Augustinus asserentiæ atque securitate, ut majore non posset Catholicam fidem. Afferit enim, adversarium istius doctrina sua aut jocari in his disputationibus, aut delirare, qui sterilius fructus arborum laudet, qui aut nulli sunt, aut si mali sunt, laudandi non sunt: aut si fructus boni sunt, arbores bona sunt, & debent Deo placere.

Lib. 4. cont.  
fol. c. 3.

Ibid. Afferit, eum falli plus quam dicere potest in illa opi-

anione qua dixerat, omnes virtutes affectus esse, pri quis aut fructuose aut steriler, id est, ad vitam eternam inutiliter boni simus, sed qui boni non sunt, possunt esse alij minus, alij magis mali. Dicit multa insanias ex contraria opinione consequi, quæ statuit aliquid steriler, hoc est, ad vitam eternam inutiliter esse bonum: Paret iam dicere quoniam multa sequuntur insanias rationes, talia dicentes, talia scribentes, in talibus me, quod similiter non despiciam, relata censori reprehendentem. Et rursum nonnihil superius non paulo acerbius: Prorsus nec vera est castitas animi fornicatio, id est, animi qui recessit a Deo, & vera insania est hominis dignitas hoc deducit, & rideat. Dicit, hoc non solùm veram insaniam esse, sed etiam scripturæ repugnare: Itane aut contra Scripturas sanctas infidelis animam, non fornicari negas, aut esse in animo fornicante veram castitatem dicas, & rideas, & sanus es? Unde, quoniam modo, quæ ratione illud fieri potest? Prorsus nec illa est castitas vera, nec sanitas vestra. Dicit, errorem esse,

esse, & in ista sententia asserenda Iulianum non  
de nomine diligere, sed errare quantum  
errari potest: Breviter accipe, ne forte cum in rebus  
ipsius tantum eritis, quantum erravi plurimam potesit,  
videat secum certari de verbis. Dicit, adverlam  
sententiam esse impian: De tali opere, quod est  
nudum operire sine fide, non in Domino gloriari,  
hoc est, illud non referre per fidem ad Deum,  
sicut hoc sapissime explicaverat, solus impius ne-  
get esse peccatum. Dicit, neminem dubitare Christi-  
anum, quin mala voluntate fiant opera que-  
cunque infideliū, & ideo sint peccata: Ex  
quo colligitur, ipsorum esse peccata, quibus & bona  
maiē faciunt; quia ea non fideli sed infideli, hoc est,  
sunt & noxiā faciunt voluntate. Quia voluntas  
modo Christiano dubitante avor est mala, quia sa-  
crae non potest nisi fructus malos, id est, sola pecca-  
ta. Denique aperte dicit suam Catholicae fidei  
doctrinam esse, & ex Catholicā fidei princi-  
pijs se revincere adversarium. Cum enim Iuli-  
anus Augustini doctrinam, qua dixerat, in  
conjugibus infidelibus non esse veram casti-  
tam, vel opera vere bona, calumniando tra-  
deretur, quod cum Manichao traderet, faci-  
nora cum fide perpetrata culpam evadere,  
responder ei Augustinus: Sed quid ad nos, sive di-  
cant hoc Manichaei, sive etiam ipsi calumnieris:  
cum hoc Catholica fides non dicat, quam tenemus;  
ET CUIUS TE PONDERE URGE-  
MUS. Nos enim ea quia videntur opera bona dicimus  
non esse vera bona sine fide: quoniam opera vere bona  
necessitatis Deo placere, cui sine fide quia impossibile  
est placere, profecto quod vere opus est bonum, sine  
fide non potest esse.

**Liber 4. cap. 8.** responder ei Augustinus. Sed quid ad nos, sive dis-  
tressus. **cap. 8.** cant hoc Manichaei, sive etiam ipsis calamitatis:  
cum hoc Catholica fides non dicat, quam tenemus;  
**ET CUIUS TE PONDERE URGE-**  
**MUS.** Nos enim ea que videntur opera bona dicimus  
non esse vera bona sine fide: quoniam opera verè bona  
necessitate est Deo placere, cui sine fide quia impossibile  
est placere, profecto quod verè opus est bonum, sine  
fide non potest esse.  
**Quapropter Concilij Araucani Patres,**  
cum scirent sanctum Augustinum doctrinam  
istam de virtutibus atque operibus infidelium  
tantè certitudine constantiaq; tradidisse, eam  
pluribus canonibus sanxerunt. Hinc nono ca-  
none dicunt: *Quoties bona agimus, Deus in nobis*  
**Capitulo 9.** *atque nobiscum ut operemur operari.* Hinc vigili-  
**Capitulo 10.** *mo: Nulla facit homo bona, qua non Deus praefet*  
**Capitulo 11.** *ut faciat homo.* Hinc decimo octavo: *Debetur*  
*merces bonis operibus, si siant; sed gratia qua non*  
*debetur praeedit, ut siant.* Canones enim isti ex  
Augustini non tantum doctrina, sed etiam ad  
apices usque ex verbis eius expressi sunt: qui  
nullam omnino agnoscit boni operis gratiam,  
aut bone voluntatis, sine qua nullum omnino  
bonum opus esse potest, ante suscepit fidem.  
**Capitulo 107.** Nam in inicio fides est etiam mihi bona voluntas,  
& consequenter boni operis.

Cardinem autem, cui tota istius doctrinæ  
moles nititur, ex lucubrationibus imperfæcti  
operis contra Iulianum in hac re capitalem  
adversarium ejus desumentes, similiter infalli-  
bili sua autoritate munierunt, dum ipius Au-  
flini verbis, jam vero suis pronunciarunt:  
*Extrans fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortis-  
tudinem Christianorum Dei charitas facit, que diffusa  
est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium,  
contra, sed per Spiritum sanctum qui datum est nobis. Hac*

enim verba sanctus Augustinus adversus Iulianum intonuit, dum virtutes Gentilium, quas more suo steriles esse, id est, inutiles aeternae vite sentiebat, praedicando diceret, *Forsitanus lacerios in contempta dolorum per Gentiles Christianos, assidue claruisse.* Quod si fortitudine Gentilium ex mundi cupiditate nata fuit, ut fides isto canone expressa docet, profectio & temperantia, & justitia, & prudentia, que regendis illis praefidebat. Eadem quippe cupiditate bona diliguntur, quam mala bonis adversantia fortiter tolerantur, eoque fortius, quo animus ardentiore mundi cupiditate succeditur. Quid vero sit mundi cupiditas nemo nescit, nisi qui Catholicam fidem nescit, que docet eam non esse a Pare, ut eam a dialolo profectam esse nemo dubitet. Quo fit, ut illam cupiditatem, ex qua Romanorum virtutes natae sunt, *Babyloniam vocet Augustinus, terrena patrie dilectionem*, cui consulere *ex virtute videbantur: eam, ex qua quorundam continentia pullulabat, yanae cupiditatem,* *& per hoc pravam, qua frenaret alias pravas cupiditates: eam, ex qua virtus Stoicorum, insuetationem atque superbiam, itemque cupiditatem laudis & glorie, qua nos quidem alijs, sed sibi ipsi pluerunt, & evanescunt in cogitationibus suis.* *lib. 4, cont. tal. cap. 3.* *Civit. c. 15.* *lib. 5, c. 13.* *c. 20.*  
Qua quidem etiam atque etiam ab ijs considerati & suis momentis expendi velim, qui vel Augustinum, vel me in ejus indagandis sensibus falli putant, ne forte ipsi nimis Philosophiae Gentium consecratione fallantur. Nam sententiam illam Iuliani, quam tantam severitate Augustinus & Synodus Arasicanus proscriptis, non aliud esse quam ipsissimum Philosophorum sententiam, quam veras virtutes hominibus Deum vetum ignorantibus tribuant, quibus ipsam honestatem operum bonorum sectarentur, quamvis ad aeternam vitam inutiles essent, nimis perspicuum est ex ijs que deduximus. Videant igitur Philosophiae admiratores, ne in hac eorum doctrina asserenda etiam ipsi periclitentur. Vinculum, quo natura rationalis obstringitur Deo, ut illum solum diligat, neque quicquam nisi propter illum, a quo habet ut sit, incomparabiliter strictius est, quam Gentilis Philosophia suspicari potuit. Vulnus quo cecidimus a Philosophis ignoratum fuit: longeque altius infidatum, quam nonnulli Theologi Christiani putant. Argumenta eorum pro virtutibus & operibus bonis infidelium Philosophicasunt, humana sunt, ratiunculis subnixa levioribus, quam ut eis Augustini, Prosperi, & antiquorum omnium gratia defensorum auctoritas cedat. Quorum hac in re tantus consensus est, ut S. Episcopus Rosensis gloriolusque Martyr dicat, esse sententiam omnium Patrum, eti Scholastici dissentiant. Et haec tenus de virtutibus & operibus bonis infidelium. Nunc tempus est, ut quo pacto haec omnia scopo nostro congruant ostendamus.